EX QVIBVS CAVSIS MAIORES: ¶ VIGINTI-
 QVINQUE ANNIS ¶ IN INTEGRVM
 RESTITVNTVR TIT. VI.

Interpretatio edicti prætorij, cuius duo sunt præcipua capita.

VLPIANVS libro duodecimo ad Edictum

HVIVS edicti causam nemo non iustissimam esse confitebitur: læsum enim ius per id tempus quò quis reipublicæ operam dabat vel aduerso casu laborabat corrigitur, nec non * & * aduersus eos succurritur: ne vel ob sit vel pro sit quod euenit. Verba autem edicti talia sunt. S I C V I V S Q V I D D E B O N I S^e C V M I S M E T V A V T S I N E D O L O ¶ M A L O ¶ R E I P V B L I C A E C A V S A A B E S S E T : I N V E^f V I N C V L I S S E R V I E V T E H O S T I V M Q V E P O T E S T A T E E S S E T : S I V E C V I V S A C T I O N I S E O R V M C V I D I E S E X I S S E D I C E T V R : I T E M S I Q V I S Q V I D V S V S V V M F E C I S S E T , A V T Q V O B N O N V T E N D O A M I S I T C O N S E C V T V S : A C T I O N E V E Q V A

d aduersus eos qui vel absentes Reipubi. causa fuerant, vel apud hostes detenti succurritur
 e De bonis erit diminutum cum is
 f siue in

SOLVTVS OB ID QVOD DIES EIVS EXIERIT CVM ABSENS NON DEFENDERETVR, INVEYINCVLIS ESSET, SECVMVE AGENDI POTESTATEM NON FACERET: AVT CVM EVM INVITVM IN IVS VOCARI^a NON LICERET, NEQVE DEFENDERETVR: V CVMVE MAGISTRATVS DE EA RE APPELLATVS ESSET, SIVE CVI^b PRO^b MAGISTRATV SINE DOLO IPSIVS ACTIO EXEMPTA ESSE DICETVR: EARVM RERVM ACTIONEM INTRA^c ANNV M QVO PRIMVM DE EA RE EXPERIVNDI POTESTAS ERIT: ITEM SI QVALIA MIHI IVSTA CAUSA ESSE VIDEBITVR, IN INTEGRVM RESTITVAM: QVOD EIVS PER LEGES, PLEBISSCITA, SENATVSCONSVLTA EDICTA, DECRETA PRINCIPVM LICEBIT.

II. CALLISTRATVS libro secundo Edicti monitorij

HOc edictum, quod ad eos pertinet qui ei^d continentur, minus in vsu frequentatur. huiusmodi enim personis extra ordinem ius dicitur ex senatusconsultis & principalibus constitutionibus. Hoc autem capite adiuuantur in primis hi qui metus causa afuissent: scilicet si non superuacuo timore deterriti afuissent.

De metu.

III. VLP IANVS libro duodecimo ad Edictum

Metus autem causa abesse videtur qui iusto timore mortis vel cruciatus corporis conterritus abest: & hoc ex affectu^e eius intelligitur. Sed non sufficit quolibet terrore abductum^f timuisse, sed huius rei disquisitio iudicis est.

De absentia.

IIII. CALLISTRATVS libro secundo Edicti monitorij

Item hi qui reipublicae causa sine dolo malo afuissent, Dolum malum eo pertinere accepi vt qui reuerti potest neque reuenteretur, in eo quod per id tempus aduersus eum factum est non adiuuetur. Veluti si alterius grandis commodi captandi gratia id egerit vt reipublicae causa abesset, { & } reuocatur ab isto priuilegio^h:

V. VLP IANVS libro duodecimo ad Edictum

FTⁱ qui data opera & sine lucro hoc affectauerit vel qui maturius profectus est vel litis^k gratia coepit reipublicae causa abesse. Sed hac adiectio doli mali ad reipublicae causa absentes refertur, non etiam ad eum qui metus causa: quonia nullus metus est si dolus intercedit. Sed qui Romae reipublicae causa operam dant, reipublicae causa non absunt^l:

a vocare

b per magistratum

c Hec intra quodvis
mum. l. xli. C. de tempo-
por velis alio tamen
de delo biennium suu
retinet. l. xlii. C. de do-
lo mal.

d eo, eis

e effectus
f adductum
g abesset, reuocetur

h Priuilegium hic va-
cat extraordinarium
auxilij, quod est caus-
sa, non persona, nec o-
mnibus iure communi
competit, sed absenti-
bus. l. 157. de reg. iur.
Sunt enim et alia pri-
uilegia, de singulis
persona lata, qua non
nisi conuictis censoria-
tis ferri potuerit. l. iiii.
l. 8. supra, de leg. - C.
l. i. de constitut. princ.
i Sed & qui
k Duar. ad l. iurisgen-
tium. § de lo malo. de
pac. existimat legendu
esse dicit gratia
l Vide ianen l. 3. C.
de dolo.

V VI. PAULVS libro duodecimo ad Edictum
T sunt magistratus.

M VII. VLP IANVS libro duodecimo ad Edictum
Ilites planè qui Romæ militant, pro reipublicæ causâ
absentibus habentur.

L VIII. PAULVS libro tertio Breuium
Egatis^a quoque municipiorum succurritur ex principû
Marci & Commodi constitutione.

*a Ex verbis edicti
succurritur his lega-
tis, quod reip. causa nō
absint, qua per excel-
lentiam Romana in-
selligitur, non etiam
municipij, infra l. 27.
§. hac clausula argu-
§. Sed ius quidem. In-
stit. de iur. iur. gent.
& cin.
b potentioribus
clarum est L. iur. iur.
l. iur. iur. dicitur,
& loca casus l. iur. iur.
bis excita, & carer
Syracusanis. Africa.*

S VIII. CALLISTRATVS libro secundo Edicti
monitorij
Vccurritur etiam ei qui in vinculis fuisset, quod non solum
ad eum pertinet qui publica custodia coercetur, sed ad eū
quoque qui à latronibus aut prædonibus vel potentiore^b vi
oppressus, vinculis coercetur. Vinculorum autem appel-
latio latius accipitur: nam etiam inclusos veluti lautumiis^c
vincitorum numero haberi placet: quia nihil interfit parieti-
bus an compedibus teneatur. Custodiam autem solam pu-
blicam accipi Labeo putat.

I X. VLP IANVS libro duodecimo ad Edictum
N eadem causa sunt & qui à militibus statoribusque^d vel à
municipalibus ministeriis adseruantur si probentur rei suæ
superesse non potuisse. In vinculis autem etiam eos accipi-
mus qui ita alligati sunt vt sine dedecore in publico parere^e
non possint.

*d Vide l. obseruare. su-
pra, de off. præsid.*

e apparere

E XI. CALLISTRATVS libro secundo Edicti monitorij
I quoque succurritur qui in seruitute fuerit: siue bona fide
seruiat homo liber, siue detentus sit.

I XII. VLP IANVS libro duodecimo ad Edictum
S autem qui de statu suo litigat, ex quo lis inchoata est
hoc edicto non continetur. tamdiu igitur in seruitute esse
videtur quamdiu non est eiusmodi lis cœpta.

R XIII. PAULVS libro duodecimo ad Edictum
Ecte Labeo ait eum non contineri qui liber & heres in-
stitutus sit, antequam sit heres: quia nec bona habeat &
prætor de liberis hominibus loquatur. puto tamen filium fa-
milias in castrensi peculio pertinere ad hoc edictum.

I XIII. CALLISTRATVS libro secundo Edicti
monitorij

Tem ei succurritur qui in hostium potestate fuit, id est ab
hostibus captus. Nam transfugis nullum credendum est be-
neficio tribui, quibus negatum est postliminium. Poterant
tamen qui in hostium potestate essent illa^f parte edicti con-
tineri, qua^g loquitur de his qui in seruitute fuerint.

*f & illa parte
g que loquitur*

XV. VLP IANVS libro duodecimo ad Edictum

AB hostibus *autem* captis postliminio reuerfis succurritur autibi mortuis, quia nec procuratorem habere possunt: cum aliis suprascriptis *etiam* per procuratorem possit subueniri, præter eos qui in seruitute detinentur. Ego autem etiam nomine eius qui hostium ^a potitus est, si curator, ut plerumque ^b, fuerit bonis constitutus, auxilium competere existimo. Non minus autem ab hostibus capto quam ibi nato qui postliminium habet succursum videtur. Si damni infecti missus ^c sit in aedes militis, si quidem præsentem eo iussit prætor possideri, non restituitur. sin vero absente eo, dicendum subueniri ei debere. Sed quod simpliciter prætor edixit, *POSTEA VE*, ita accipiendum est, ut si inchoata sit bonæ fidei possessoris detentatio ^d ante absentiam, finita autem reuerso, restitutionis auxilium locum habeat non quandoque ^e, sed ita demum si intra modicum tempus quam rediit, hoc contigit: id est dum hospitium quis conducit, sarcinillas componit, querit aduocatum. nam eum qui differt restitutionem non esse audiendum Neratius scribit:

XVI. PAVLVS libro duodecimo ad Edictum

Non enim negligentibus subuenitur sed necessitate rerum impeditis. Totumque istud arbitrio prætoris temperabitur: id est ut ita demum restituat si non negligentia sed temporis angustia non potuerunt fitem contestari.

Restitutio in rem.

XVII. VLP IANVS libro duodecimo ad Edictum

Iulianus libro quarto scribit non solum aduersus possessorem hereditatis succurrendum militi, verum aduersus eos quoque qui a possessore emerunt: ut vindicari res possint si miles hereditatem adgnouerit. quod si non adgnouerit, ex post facto usucapionem processisse manifestatur. Eum quoque cui sic legatum sit, *VELL IN ANNOS SINGVLOS QUIBUS IN ITALIA ESSET*: restituendum ut capiat atque si in Italia fuisset & Labeo scribit, & Iulianus libro quarto & Pomponius libro trigesimo ^f primo probant: non enim dies actionis ex *It vbi* prætoris auxilium necessarium erat ^h, sed i condicio in causa est.

An lucratio habeatur.

XVIII. PAVLVS libro duodecimo ad Edictum

Sciendum est quod in his casibus restitutionis auxilium maioribus damnis in quibus rei dumtaxat persequenda gratia queruntur: non cum & lucrum faciendi ⁱ ex alterius poena vel damno, auxilium sibi impertiri desiderant.

Possef-

a qui in hostium potestate est, *Reclior est Flor.*

b ut plerumque fit, fuerit
c missum sit

d detentio

e quandoque

f lib. 21.
g ut prætoris h sit.

i faciendi causa

Possessio.

XVIII. PAPINIANVS libro tertio Quæstionum

DEnique si emptor prius quam per usum sibi acquireret ab hostibus captus sit, placet interruptam^a possessionem postliminio non restitui: quia hæc sine possessione non consistit, possessio autem plurimum^b facti habet, causa verò facti non continetur^c postliminio.

XX. IDEM libro tertio decimo Quæstionum

Nec utilem actionem ei tribui oportet: cum sit iniquissimum auferre domino^d quod usus non abstulit. neque enim intellegitur amissum quod ablatum^e alteri non est.

Ad alteram partem edicti.

XXI. ULPIANVS libro duodecimo ad Edictum

Item, ait prætor, **SI QVIS^f VSV SVVM FECISSET^g,
AVT QVOD NON VTENDO SIT AMISSVM
CONSECVTVS: ACTIONE VE QVA SOLVTVS OB
ID QVOD DIES EIVS EXIERIT CVM ABSENS
NON DEFENDERETVR. Quam clausulam prætor in-
feruit vt quemadmodum succurrit^h suprascriptisⁱ personis
ne capiantur, ita & aduersus ipsas succurrit ne capiant.**

1 Et erit notandum quòd plus prætor expressit cum aduersus eos restituit quàm cum ipsi Subuenit: nam hic non certas personas enumerauit aduersus quas subuenit, vt supra: sed ad iecit clausulam qua omnes qui absentes non defenduntur

2 complexus est^k. Hæc autem restitutio locum habet siue per se siue per subiectas sibi personas usu adquisierunt qui absentes non defendebantur. & ^l ita, si nemo eorum^m eratⁿ defensor. Nam si fuit procurator, cum habueris quem conuenias, non debet inquietari. Ceterum si non exitebat defensor, æquissimum erat subueniri: eo potius quòd^o eorum^p qui non defenduntur, si quidem latitent, prætor ex edicto pollicetur in bona eorum mittere, vt si res exegerit etiam distrahantur. si verò non latitent, licet non defendantur, in bona tantùm mitti. Defendi autem non is^q videtur cuius se defensor ingerit, sed^r qui requisitus ab actore non (est) defensionis defuturus. Plenàque defensio accipietur si & iudicium nò detrectetur, & iudicatum solui satisfideret.

XXII. PAVLVS libro duodecimo ad Edictum

ERgo sciendum est non aliter hoc edictum locum habere quàm si amici eius interrogati fuerint an defendant: aut si nemo sit qui interrogari potest. Ita enim absens defendi non videtur si actor vltro interpellat nec quisquã defensionis se offerat. eaq; testatione cõplecti oportet. Sicut igitur dāno * eos * adfici nò vult, ita lucrũ facere nò patitur. Quod edictum etiã ad furiosos & infantes & ciuitates pertinere Labco ait.

a lege vscapionẽ.
alioqui ineptè & in-
cõsistẽ videtur di-
xisse Papiianũ posses-
sionem sine possessione
non consistisse.

b Possessio nunc pro
ea usurpatur qua iure
continet, nunc pro ea
qua plurimum factũ
habet, & in vscando
consistit.

c Nimirum usum rei,
qua desinetur, & ali-
quid iuris quando firmũ
est bona fide, & do-
minia acquirantur.

d domino, domi-
nium sequere flo.
e collatum. Floreas.
restior.

f Si quis quid vni
g fecisse.

h succurritur
i supradictis

k complexi sunt.

l & id

m non istantũ
videtur
n sed & qui

XXIII. VLP IANVS libro duodecimo ad Edictum

A It prætor, INVE VINCVLIS ESSET **||** SECVM-
 VE AGENDI POTES TATEM NON FACERET **||**.
 hæc persona^a meritò adiecta est: fieri enim poterat vt quis in
 vinculis præfens esset vel in publica vel in priuata vincula du-
 ctus . nam & eum qui in vinculis est , si modò non sit in ser-
 uitate , posse vsu acquirere constat . sed^b & is qui in vinculis
 est si defendatur cessat restitutio . Is autem qui apud hostes^c
 est , nihil per vsum sibi acquirere potest . ne Cœptam posses-
 sionem poterit implere dum est apud hostes . hoc amplius
 nec postliminio reuersus recipere per vsum dominij ad-
 quisitionem . Item ei qui per captiuitatem fundi posses-
 sionem vel vsufructus quasi posses sionem amisit succurrendū
 esse Papinianus ait . & fructus quoque medio tēpore ab alio
 ex vsufructu perceptos debere captiuo restitui æquum putat .

Hi planè qui fuerunt in potestate captiui vsu rem adqui-
 rere possunt ex re peculiari . & æquum erit ex hac clausula præ-
 sentibus , **||** id est qui non sunt in captiuitate , **||** subueniri , si cum
 non defenderentur vsucaptum quid sit . Sed & si dies actio-
 nis quæ aduersus captiuum compete bat exierit , succurreret
 aduersus eum .

*Qui non patitur secum litem contestari ex causa iusta, vel iniusta: con-
 tra eum restitutio conceditur, si quid ex hoc quaesierit.*

Deinde adicit prætor, SECVMVE AGENDI POTE-
 STATEM NON FACERET: vt si dū hoc faciat , per vsum
 adquisitio^e impleta vel quid ex suprascriptis contigit , resti-
 tutio concedatur: meritò . nec enim sufficit semper in posses-
 sionem bonorū eius mitti : quia **||** ea **||** interdum species esse
 potest vt in bonis latitantis mitti non possit , aut non latitet .
 finge enim dum aduocationes^d postulat diem exisse : vel dū
 alia mora iudicij contingit .

XXIII. PAVLVS libro duodecimo ad Edictum

S Ed & ad eos pertinet qui conuenti^e frustrantur & quali-
 bet tergiuersatione & sollertia efficiunt ne cum ipsis agi
 possit .

XXV. GAIVS libro quarto ad Edictum prouinciale

Quod quidem simili modo ad eum quoque pertinere di-
 cemus , qui non frustrandi gratia id faceret sed quòd mul-
 titudine rerum distringeretur .

XXVI. VLP IANVS libro duodecimo ad Edictum

S Ed & si per prætorem stetit , restitutio indulgebatur .
 Aduersus relegatum restitutionem faciendam ex gene-
 rali clausula Pomponius ait : sed non & ipsi concedendam :
 quia potuit procuratorem relinquere . ex causa tamen putò
 etiam ipsi succurrendum . Ait prætor, **AUT CVM EVM**

a particula

bigitur &

e adquisitio sit

d aduocationem

*e Seno Pauli con-
 uentio iudiciaria nō
 interrompebat silen-
 tium longis: porò hic:
 nec contestatio vsuca-
 pationem. s. si post infra
 de rei vincti . Cui rei
 medetur l. 3. & 7. C. de
 præcip. 30. vel 40. an
 nor. & l. 2. C. de an-
 na. excep.*

INVITVM IN IVS VOCARE NON LICERET ¹ NE-
QVE DEFENDERETVR. ² hæc clausula ad eos pertinet
quos more ^a maiorum sine fraude ^b in ius vocare non licet: vt
consulem, prætorem, ceterosque qui imperium potestatem
ve quam habent. Sed ^c nec ad eos pertinet hoc edictum quos
prætor prohibet sine permissu suo ^d vocari: quoniam aditus

3 potuit permittere: patronos puta & parentes. Deinde ad-
icit, NEQVE DEFENDERETVR: quod ad omnes supra-
scriptos pertinet præterquam ad eum qui absens quid vsucepit:
4 quoniã plenè supra de eã cautum est. Ait prætor, SIVE

CVI PER MAGISTRATVS ^e SINE DOLO MALO
IPSIUS ACTIO EXEMPTA ESSE DICETVR: hoc
quo ^f vt si per dilationes iudicis effectum sit vt actio exima-
tur, fiat restitutio. Sed & si magistratus copia non fuit, La-
beo ait restitutionem faciendam. Per magistratus autè factum,
ita accipiendum est, si ius non dixit. alioquin si causa cognita
denegauit actionem, restitutio cessat. & ita Seruio videtur.

Item ^g per magistratus ^h factum videtur si per gratiã aut for-
des magistratus ius non dixerit. & hæc ⁱ pars locum habe-
bit, nec non & superior SECVMVE AGENDI POTE-
STATEM NON FACIAT: ¹ nam id egit litigator ne secum
agatur, dum iudicem corrumpit. ACTIO EXEMPTA sic
erit accipiendã, si desit agere posse. & adicitur SINE DO-
LO MALO IPSIUS: videlicet vt si dolus eius interuenit,
nec ^k succurratur: ipsis enim delinquentibus prætor nõ sub-
uenit. Proinde si dum vult apud sequentem prætorem agere,
tempus frustratus est, non ei subuenietur. Sed & si dum de re
to prætoris non obtemperat iurisdictionem ei denegauerit,
non esse eum ^l restituendum ^m Labeo scribit. Idè. nque si ex
alia iusta causa non fuerit ab eo auditus.

Feriarum differentia.

5 Si ferie extra ordinem sint indictæ, ob res puta prosperè
gestas vel in honorem principis, & propterea magistratus
ius non dixerit, Gaius Cassius nominatim edicebat ⁿ resti-
tutorum se: quia per prætorum videbatur factum. sollempniũ
enim feriarum rationem haberi non debere: quia prospicere
eas potuerit & debuerit actor ne in eas incidat. quod verius
est, & ita Celsus libro secundo digestorum scribit. Sed cum
ferie tempus eximunt, restitutio dumtaxat ipsorum dierum
facienda est non totius temporis. & ita Iulianus libro quarto
digestorum scribit: ait enim rescissionem vsucapionis ita fa-
ciendam, vt hi dies restituantur quibus actor agere voluit &
6 interuentu feriarum impeditus est. Quotiens per absentiam
quis non toto tempore aliquem exclusit, vt puta rem tuam
possedi vno minus die statuto in vsucapionibus ^o tempore,

a iure magistratus
b Id est, damno, &
pena quod in factum
actio a prætoris desit
in eum, qui vocet. l.
pen. & vlti. supra. de
in ius voc.
c Sed non
d suo in ius vocari

e per magistratus fa-
ctum sine

f hocque, hoc que-
que

g vel per magistratus
autem
h quo casu & hæc
pars
i faceret

k nec est

l ei
m restituendum

n dicebat. Edicebat
autem prætorum verò
bum, & magis pro-
prietariis et simili error
est in l. Barbatus Phis-
lippus, supra, de officio
Prætoris.

o vsucapionis

deinde reipublicæ causa abesse cœpi: restitutio aduersus me vnus diei facienda est.

Clausula generalis.

Item, inquit prætor, SI QVA ALIA MIHI IVSTA 7
CAUSA VIDEBITVR, IN INTEGRVM RESTI-
TVA M. Hæc clausula edicto inserta^a est necessariò: multi
enim casus euenire^b potuerunt qui deferrent restitutionis
auxilium: nec singularim^c enumerari potuerunt. vt quotiens
æquitas restitutionem suggerit, ad hanc clausulam erit descē-
dendum. vt puta legatione quis pro ciuitate functus est: æquif-
simum est eum restitui, licet reipublicæ causa non absit. &
sæpissime constitutum est adiuuari eum debere siue habuit
procuratorem siue non. Idem puto & si testimonij causa sit
euocatus^d ex qualibet prouincia vel in urbem vel ad principē:
nā & hic^e sæpissime est rescriptum subueniri. Sed & his qui
cognitionis gratia vel appellationis peregrinati sunt, simili-
ter subuentum.

a inserta necessaria
est
b interuenire
c singularim tamen

d euocatus quò
e & huius

Absentia necessaria.

Et generaliter quotienscumque quis ex necessitate non ex vo-
luntate a fuit, dici oportet ei subueniendum.

XXVII. PAVLVS libro duodecimo ad Edictum

ET siue quid amiserit vel lucratus non sit restitutio facien-
da est, etiam si non ex bonis quid amissum sit.

Absentia probabilis.

XXVIII. VLP IANVS libro duodecimo ad Edictum

NEC non & si quis de causa probabili a fuerit, deliberare
debet prætor an ei subueniri debeat. puta studiorum cau-
sa, fortè procuratore suo defuncto: ne decipiatur per iustissi-
mam absentia causam. Item si quis nec in custodia nec in
vinculis sit sed sub fideiussorum satisfactione: & dum propter
hoc^f recedere non potest captus sit, restituetur^g: & aduersus
eum dabitur restitutio. QVOD EIVS, inquit prætor, PER
LEGES, PLEBIS SCITA, SENATVS CONSULTA,
EDICTA, DECRETA PRINCIPVM LICEBIT. que
clausula non illud pollicetur, restitutum si leges^h permit-
tant: sed si leges non prohibeant. Si quis sæpius reipublicæ
causa a fuit, ex nouissimo reditu tempus restitutionis esse ei
computandum Labeo putat. Sed si omnes quidem absentia
annum colligant, singulae minus anno: vtrum annum ei da-
mus ad restitutionem an verò tantum temporis quantum
nouissima eius absentia occupauit videndum. & puto an-
num dandum. Si cum in prouincia domicilium haberes ef-
ses autem in vrbe, an mihi annus cedat quasi experiundi po-
testatem habeam? & ait Labeo non cedere. Ego autem puto
hoc ita verum si ius reuocandi domum aduersarius habuit: si
minus,

f hoc quod recedere
g & restituetur:

h scilicet si leges

minus, videri esse experiundi potestatem: quia & Romæ cō-
testari litem poruit.

Rescissoria actio.

§ Exemplo rescissoriæ actionis etiam exceptio ei qui reipu-
blicæ causa a fuit competit: fortè si res ab eo possessionem b
nanto vindicentur. In actione rescissoria que aduersus militē
competit æquissimum esse Pomponius ait eius quoque tem-
poris quo absens defensu non est, fructus eum præstare. Er-
go & milite debent restitui: vti Mque c actio erit.

XXVIII. AFRICANVS libro septimo *Questionum*

V Idelicet d ne cui officium publicum vel damno vel com-
pendio fit.

Tempus vsucapionis cepte à defuncto continuatur heredi.

XXX. PAVLVS libro duodecimo ad Edictum

C Vm miles qui vsucapiebat decesserit, & hères impleuerit
vsucapionem, æquum est rescindi quod postea vsucaptū
est: vt eadem in heredibus qui in vsucapionem succedunt ser-
uanda sint. quia possessio defuncti quasi iuncta c descendit
ad heredem f, & plerumque nonidum hereditate adita com-
pletur. Si is qui reipublicæ causa a fuit vsucepit, & post vsu-
capiationem alienauerit rem, restitutio facienda erit: & licet sine
dolo s afuerit & vsuceperit, lucro eius occurrì oportet. Item
ex reliquis omnibus causis restitutio faciēda erit: veluti si ad-
uersus eum pronuntiatum fit.

XXXI. IDEM libro quinquagesimo tertio ad
Edictum

S I s h cuius rem vsucepit reipublicæ causa absens, posses-
sionem suæ rei ab illo vsucapere nactus fit: & si postea ami-
serit, non temporalem sed perpetuam habet actionem.

Quis dicatur abesse causa Reipublicæ.

XXXII. MODESTINVS libro nono Regularum

A Besse reipublicæ causa intellegitur & is qui ab vrbe pro-
fectus est licet nondum prouinciā excesserit. sed is qui
† excesserit, donec in urbem reuertatur. & hoc ad proconsules
legatosque eorum & ad eos qui prouinciis præfunt procura-
toresve principum qui in prouinciis tenentur pertinet: & ad
tribunos militum & præfectos & comites legatorum qui ad
ærarium // delati aut in commentariū l principis delati k sunt.

XXXIII. IDEM libro singulari de Eucleatis casibus

I Nter eos qui ex generali clausula adiuuantur & fisci patro-
nus connumeratur. Eos qui notis l scribunt acta præsidū,
reipublicæ causa non abesse certum est. Militum medici quo-
niam officium quod gerunt & publicè prodest, & fraudem
eis auferre nō debet, restitutionis auxiliū implorare possunt.

a V rescissoria actio
datur ei, cuius res vsu
captæ est, cum abesse
Reip. causā, ita etiā
si eius possessionē na-
tus fuerit, & ab eo
viaductur, datur ei
exceptio. Gou. hic sal-
li videtur lib. 1. l. 6.
c. 45.

b possessionem ve
nacto
c & vtrique
d videlicet, vt nō

e quasi iniuncta. Re-
rior Florent.

f Quod intellige de
suo herede. Nam pos-
sessio non transmitti-
tur in extraneum here-
dem

g dolo malo abfue-
rit

h Ex tit. de vsucapio.
Duar.

† excessit,

i Id est, diarium, &
ephemeridem vulgè re-
gistrum vad. Ac cur.
autem hic desinat.

k Vad. legis relati. Re-
ferri autem ad aram
intelligimus nomine
æorum quodis actū
inscripta, qua in ara-
rio adseruabantur.

l Compendio scriben-
di genere existimando
vincatur, vnde excep-
tio res pcc. in. vad.

XXXIII. IAVOLENVS libro quintodecimo ex
Cassio

domi suae Vide hic Bud.

Milles commeatu accepto si domo^a sua est, reipublicae causa abesse non videtur. Qui operas in publico quod vestigalium causa locatum est dat, reipublicae causa non abest.

XXXV. PAVLVVS libro tertio ad legem Iuliam &
Papiam

b curam gererent, curam darent

Qui mittuntur ut milites ducerent aut reducerent, aut legendi curarent^b, reipublicae causa absunt. hi quoque qui missi sunt ad gratulandum principi. Item procurator Caesaris non solum cui rerum provinciae cuiusque procuratio mandata erit: sed & is cui rerum quamvis non omnium. Itaque plures ibi procuratores diversarum reipublicae causa abesse intelleguntur. Praefectus quoque Aegypti reipublicae causa abest: quive aliam ob causam reipublicae gratia extra urbem abierit^d. Sed & in urbanicis^e militibus idem Divus Pius constituit. Quaesitum est de eo qui ad compescendos

c erat

d abierit, e urbanicis urbanis

malos homines missus est an reipublicae causa abesset. & placuit reipublicae causa eum abesse. Item paganum qui in expeditione^f consularis iussu transierat, ibique in acie ceciderat: heredi enim eius succurrendum est. Qui reipublicae causa Romam profectus est, abesse reipublicae causa videtur. Sed & si extra patriam suam reipublicae causa profectus sit etiam si per urbem ei iter competit, reipublicae causa abest. Similiter qui in provincia est, ut primum aut domo sua profectus est aut cum in eadem provincia degit rei publicae administrandae causa: simul^g agere rempublicam coepit, ad similitudinem absentis habetur. Et dum eat in castra & redeat^h reipublicae causa abest: quod & eundem sit in castra militaturo & reditum. Viuianus scribit Proculum respondisse militem quiⁱ commeatu absit, dum domum vadit aut redit, reipublicae causa abesse: dum domi sit, non abesse.

f expeditione consulari vel consulis

g simulatque agere simul, pro simulatque, sic Horat. l. 1. serm. 1. Saty. Quae simul inuerti conuulsas Aquarius annum. h redeat miles Reipublicae i qui cum commeatu.

XXXVI. VLP IANVS libro sexto ad legem Iuliam &
Papiam

Reipublicae causa abesse eos solos intellegimus qui non sui commodi causa sed coacti absunt.

De affessoribus.

XXXVII. PAVLVVS libro tertio ad legem Iuliam &
Papiam

Hi qui in provincia sua ultra tempus a constitutionibus concessum adsident, publica^k causa abesse non intelleguntur.

XXXVIII. VLP IANVS libro sexto ad legem Iuliam &
Papiam

Si cui in provincia sua princeps adsidere speciali beneficio permisierit, puto eum reipublicae causa abesse. quod si non

k ex publica

ex permissu^a hoc fecerit, consequenter dicemus cum crimen admittit non habere eum privilegia eorū qui reipublicæ causa absunt. Tādīu reipublicæ causa abesse quis videbitur quādiu officio aliquo^b præest. quodd si finitum fuerit officium, iam desinit abesse reipublicæ causa. Sed ad reuertendum illi tempora computabimus statim atq; desinit reipublicæ causa abesse^c ea^d quibus reuerti in urbem potuit: & erit moderatum, tempora ei dare quæ lex reuertētibus præstitit. Quare si quo^e deflexerit suæ rei causa, non dubitamus id tempus ei nō proficere: habitaque dinumeratione temporis quo reuerti potuit, statim eum dicemus desisse reipublicæ causa abesse. Planē si infirmitate impeditus continuare iter non potuit^d, habebitur ratio humanitatis: sicuti haberi solet & hiemis & nauigationis & ceterorum quæ casu contingunt.

XXXVIII. PAVLVS libro primo Sententiarum

IS qui reipublicæ causa a futurus erat, si procuratorem reliquerit per quem defendi potuit, in integrum volens^e restitui non auditur^f.

XL. VLP IANVS libro quinto Opinionum

SI qua militi accusatio competat^g tempore quo reipublicæ operam dedit, non peremittitur^h. Quod eo tempore quo in insula aliquis fuit, ex pœna ei irrogata cuius restitutionemⁱ impetrauit, ab alio usurpatum ex bonis quæ non erant adēpta probatum fuerit, suæ causæ restituendum est.

Absenti restituitur actio cum onere suo.

XLI. IULIANVS libro trigensimo quinto Digestorum

SI quis Titio legauerit si mortis suæ tempore in Italia esset, Saut in annos singulos quo D in Italia esset, & ei succursum fuerit quia ob id quodd reipublicæ causa afuit exclusus fuerit à legato: inde commissum ab eo^k relictu præstare cogitur. Marcellus notat^l: quis enim dubitauit salua legatorum & fidei commissorum causa militi restitui hereditatem, quam ob id perdidit quodd reipublicæ causa afuit?

XLII. ALFENVS libro quinto Digestorum

NON vere dicitur reipublicæ causa abesse^m eumⁿ qui sui priuati negotij causa in legatione est.

Sicut actio amissa restituitur, ita actio non nata per in integrum restitutionem instituitur.

XLIII. AFRICANVS libro septimo Quæstionum

SI quis stipulatus sit in annos singulos quoad^o in Italia est^m etⁿ sit vel ipse vel promissor, & alteruter reipublicæ causa abesse cœperit, officium prætoris est introducere vtilem actionē. Eadem dicemus & si ita concepta stipulatio fuerit, si quinquennio proximo Romæ fuerit, vel ita, si Romæ non fuerit, centum dare spondes?

a permissioe

b alicui

c si quid excesserit. resti quod tempus est auerit.

d debuit

e auditur
f Hoc perinet ad posteriorius caput editi: & interpretabimur hoc modo. Volens restitui contra eū qui Reipub. causa absuit, et procuratore relinquit, non audietur l. item ait prætor. §. hac autē restituitio. supra d. Duar.

g eo tempore h perimetur. i restitutionem à principe impetrauit

k Pro à se. demonstratum pro reciproc. l. Idcirco notat: quia de re minime dubia v. sponderis.

XLIIII. PAVLVS libro secundo ad Sabinum

IS qui reipublicæ causa abest in aliqua re læsus non restituitur, in qua etiam si reipublicæ causa non afuisset, damnum erat passurus.

XLV. SCAEVO LA libro primo Regularum

a discedere à signis

Milites omnes qui discedere^a signis sine periculo non possunt, reipublicæ causa abesse intelleguntur.

Absens contra absentem.

XLVI. MARCIANVS libro secundo Regularum

Qui reipublicæ^b causa afuit etiam aduersus eum qui pariter reipublicæ causa afuerit restituendus est si aliquid damni iuste queritur.

b Hæc specie comple-
tissimè utranque caput
epitri.

DE ALIENATIONE IUDICII MUTAN-
DI CAUSA FACTA
TITVLVS VII.

Causa actionis edicto proposita.

GAIVS libro quarto ad Edictum Prouinciale

OMNIBVS modis proconsul id agit ne cuius deterior causa fiat ex alieno facto. Et cum intellegeret iudiciorum exitum interdum duriores nobis constitui oportito nobis alio aduersario, in eam quoque rem prospexit: ut si quis alienando rem alium nobis aduersarium (suo loco substituerit idque data opera in fraudem nostram fecerit, tantum nobis in factum actione teneatur quanti nostra interfit alium aduersarium nos non habuisse. itaque si alterius prouinciæ hominem aut potentiorē nobis opposuerit aduersarium, tenebitur:

AU^{II.} VLPIANVS libro terdecimo ad Edictum alium qui vexaturus sit aduersarium.

III. GAIVS libro quarto ad Edictum Prouinciale

Quia etiam si cum eo qui alterius prouinciæ sit experiar, in illius prouincia experiri debeo: & potentiori pares esse non possumus. Sed & si hominem quem petebamus manumiserit, durior nostra condicio fit, quia prætores faueant libertatibus. Item si locum, in quo opus feceris cuius nomine interdico **Q**UOD VIA UT CLAM vel actione **Q**VAE PLVVIÆ ARÇENDÆ tenebaris, alienaueris, durior nostra condicio facta intellegitur: qua si tecum ageretur, tuis impensis id opus tollere deberes: nunc verò cum incipiat mihi aduersus alium actio esse quam qui fecerit, compellor meis impensis id tollere: quia qui ab alio factum possidet, hæcenus istis actionibus tenetur ut patiat id opus tolli.

De nuntiatione noui operis.

Opus quoque nouum si tibi nuntiauerim tuncque eum locum alienaueris, & emptor opus fecerit: dicitur te hoc iudicio teneri.

neri, quasi^a neque tecum ex operis noui nuntiatione agere^a quia possim, quia nihil feceris: neque cum eo cui id alienaueris, quia ei nuntiatum non fit.

Quid veniat in hanc actionem.

- 4 Ex quibus apparet quòd proconsul in integrum restitutum se pollicetur: vt hac actione officio tantum iudicis consequatur actor, quantum eius interfit alium aduersarium non habuisse: fortè si quas in pensas fecerit, aut si quam aliã incommoditatẽ passus erit alio aduersario substituto. Quid ergo^b est si is aduersus quem talis actio competit, paratus sit vt iudicium pati perinde ac si possideret: rectè dicitur dene-gandam esse aduersus eum ex hoc edicto actionem.

III. VLP IANVS libro tertiodecimo ad Edictum

Item^c si res fuerint vsucaptæ ab eo cui alienatæ sint, nec peti ab hoc possint, locum habet hoc edictum.

Prætor exigit dolum,

- 1 Itemque^d fieri potest vt sine dolo malo quidem possidere defuerit, verùm iudicij mutandi causa id fiat. Sunt & alia cõ-plura talia. Potest autè aliquis dolo malo definere posside-re nec tamẽ iudicij mutandi causa fecisse: nec hoc edicto tene-ri: neque enim alienat qui dũtaxat omittit possessionẽ. Non tamẽ eius factum improbat prætor, qui tanti^e habuit re care-re ne propter eã sæpius litigaret: hæc enim verecunda^f cogita-tio eius qui lites exsecratur nõ est vituperanda: sed eius dum-taxat qui cum rem habere vult, litẽ ad aliũ transfert vt mole-stũ aduersariũ pro se subiciat. Pedius libro nono non so-lũ ad dominij trãslationẽ hoc edictũ pertinere ait, verùm ad possessionis^g quoq;: alioquin^h cum quo in rẽ agebatur,
- 3 Inquit, si possessione cefsit non tenebitur. Si quis autem ob valetudinem aut ætatem aut occupatõnes necessarias litẽ in aliũ transtulerit, in ea causa non est vt hoc edicto teneatur: cum in hoc edicto doli mali fiat mentio. Ceterũ erit interd-ictum & i per procuratores litigare dominio in eos plerumq; ex iusta causa translato. Ad iura etiam prædiorum hoc e-dictum pertinet: modò si dolo malo fiat alienatio,

Quid petatur hac actione.

- 4 Hæc actio in id quod inter est competit, proinde si res non fuit petitoris, aut si is qui alienatus est sine culpa decessit, cefsat iudicium: nisi si quid actoris præterea interfuit. Hæc actio non est pœnalis sed rei persecucionem arbitrio iudicis continet, quare & heredi dabitur, in heredem autem

V. PAVLVS libro vndecimo ad Edictum
El similem,

VI. VLP IANVS libro tertiodecimo ad Edictum
El post annum, non dabitur:

VII. GAIVS libro quarto ad Edictum prouinciale

Quia pertinet quidem ad rei persecutionem, videtur autē ex delicto dari.

VIII. PAVLVS libro duodecimo ad Edictum

Ex hoc edicto tenetur & qui rem exhibet si arbitrato iudicis pristinam iudicij causam non restituit. Ait prætor,

QVAEVE ALIENATIO IUDICII MUTANDI CAUSA FACTA ERIT^a. id est si futuri iudicij causa, non eius quodiā sit.

a fuerit

Alienare quid sit.

Alienare intellegitur etiam qui alienam rem vendidit. Sed heredem instituendo vel legando si quis alienet, huic edicto locus non erit. Si quis alienauerit deinde receperit non tenebitur hoc edicto. Qui venditori suo redhibet non videtur iudicij mutandi causa abalienare^b:

b alienare

VIII. PAVLVS libro primo ad Edictum aedilium curulium

Quia redhibito homine omnia retro aguntur. & ideo non videtur iudicij mutandi causa alienare qui redhibet, nisi^c si propter hoc ipsum redhibet non redhibiturus aliās.

c nisi forte

X. VLP IANVS libro duodecimo ad Edictum

Nam & si obligatus soluero quod à me petere velles, huic edicto locus non erit. Si tutor pupilli vel adgnatus furiosus alienauerint^d, utilis actio competit: quia consilium huius fraudis inire non possunt.

d alienauerit

Exceptio competit ex hoc edicto, si actor alienauerit.

XI. IDEM libro quinto Opiniorum

Cum miles postulabat suo nomine litigare de possessionibus quas sibi donatas esse dicebat, responsum est si iudicij mutandi causa donatio facta fuerit, priorem dominum experiri oportere: vt rem magis, quam litem in militem transfulisse credatur.

XII. MARCIANVS libro quartodecimo Institutionum

Si quis iudicij communi diuidendo euitandi causa rem alienauerit, ex lege Licinnia^e ei interdicitur ne communi diuidendo iudicio experiat. verbi gratia vt potentior emptor per licitationem vilius eam accipiat & per hoc iterum ipse recipiat. Sed ipse^s quidem qui partem alienauerit, communi diuidendo iudicio si agere velit non audietur. Is verò qui emit si experiri velit, ex illa parte edicti vetatur qua cauetur ne qua alienatio iudicij mutandi causa fiat.

DE

e Si miles agat de re ab alio donata, actor ex hoc edicto tenetur, ideo consilium est Vlpiani, vt prior domino agat, perinde quasi non alienasset vt denegetur hæc actio. l. 3. in ff. supra eo. nec actione cadere debet quasi potentiori actioni cesserit. l. xl. C. de lic. potens. Et cum offerat se ad accipiendum iudicij, & restituat causam pristinam arbitrio iudicis, re magis quam actionem transfuisse videtur vt hic: & pernam constitutionis effugit.

f Licinici
g Sed & ipse

RVNT VT SENTENTIAM DICANT

TIT. VIII.

PAVLVS libro secundo ad Edictum

Compromissum^b ad similitudinem^c iudiciorum redigitur: & ad finiendas lites pertinet.

II. VLPPIANVS libro quarto ad Edictum

EX compromisso^d placet exceptionem non nasci sed pœnæ petitionem.

III. IDEM libro tertiodecimo ad Edictum

LAbeo ait si compromisso facto sententia dicta est, quo quis à minore vigintiquinque annis tutelæ absolueretur, ratū id à prætoribus non habendum: neque pœnæ eo nomine commissæ petitio dabitur.

Ratio edicti.

Tametsi neminē prætor cogat arbitrium recipere, quoniam hæc res libera & soluta est & extra necessitatem iurisdictionis posita, attamen ubi semel quis in se receperit arbitriū, ad curam & sollicitudinem suam hanc rem pertinere prætor putat, non tantū^e quod studeret lites finire, verū quoniam non deberent decipi qui eum quasi virum bonum disceptatorem inter se elegerunt: finge enim post causam iam semel atque iterum tractatam, post nudata vtriusque intima & secreta negotij aperta, arbitrum vel gratiæ dantem vel sordibus corruptum vel alia^{qua} lex causa nollesententiam dicere: quisquamne potest negare æquissimum fore prætorem interponere se || debuisse, || vt officium quod in se recepit impleret?

Ait prætor, QUI ARBITRIUM PECVNIA COMPROMISSA RECEPERIT.

De persona arbitri.

Tractemus de personis arbitrantium. Et quidem arbitriū cuiuscumque^f dignitatis coget officio quod susceperit perfungi: etiam si sit consularis: nisi fortē sit in aliquo magistratu positus vel potestate, consul^g fortē vel prætor: quoniam in hoc imperium non habet.

III. PAVLVVS libro tertiodecimo ad Edictum

NAm magistratus superiore^h aut pari imperio nullo modo possunt cogiⁱ. nec interest ante an ipso magistratu arbitrium susceperint. inferiores^k possunt cogi. ||

V. VLPPIANVS libro tertiodecimo ad Edictum

Sed & filius familias compellitur.

VI. GAIVS libro quinto ad Edictum Prouinciale

Quin etiam de^l re patris dicitur filiumfamilias arbitrium esse: nam & iudicem eum esse posse plerisque placet.

a Receptis arbitris
b Dicitur est compromissum, quod vtriusque
civroque litigante
promittunt pœnam, si
non steterint sententia
arbitri: quæ promissionem heret, hoc Pauli
seculo conditi non
posuit, sed pacti excep-
tio competit. l. II.
infra, e. d. xl. C. eo vo-
catur receptum quod
à compromissario in-
dite compromissum li-
tigatori m recipitur.
l. rem non ueniam. C.
de indi.
c In hunc locum Cic.
in oratione pro Roscio
Comædo.
d Sumpsum exiti de
pacti.

e Hic locus in plerisque
exemplaribus e-
ras corruptus.

f cuiusque
g Nondum imperiū
nexus imperitibus
dissoluit Accur. &
dehinc ignoratiōne
Latinæ lingue Id au-
tem, de quo dubitauit
etiā pueris hodie no-
rum est. Consul enim
est, qui gerit consula-
tum. Consularis qui
gestit.
h superiores aut pa-
ri imperio qui sunt
i Huc pertinet quod
de Natio qualitate re-
fert Suetonius in Jul.
k sed inferiores
l & de re

VII. VLP IANVS libro tertiodecimo ad Edictum

PEdius libro nono & Pomponius libro trigensimo tertio scribunt parui referre ingenuus quis an libertinus sit: integræ famæ qui sit arbiter an ignominiosus. In seruum Labeo compromitti non posse libro vndecimo scribit: & est verum. Vnde Iulianus ait si in Titium & seruū compromissum sit, nec Titium cogendum sententiam dicere quia cum alio receperit: quamuis serui, inquit, arbitrium nullum sit. Quid tamen si dixerit sententiam Titius? pœna non committitur: quia non vt receperit dixit sententiam.

VIII. PAVLVVS libro tertiodecimo ad Edictum

Sed si ita compromissum sit vt [¶] vel [¶] alterutrius sententia valeat, Titium cogendum.

VIII. VLP IANVS libro tertiodecimo ad Edictum

Sed ^a si in seruū compromittatur, & liber sententiã dixerit, puto si liber factus fecerit consentientibus partibus valere.

Señ neque in pupillum neque in furiosum aut surdum aut mutum compromittetur, vt Pomponius libro trigensimo tertio scribit. Si quis iudex sit, arbitrium recipere eius rei de qua iudex est, in se compromitti iubere prohibetur lege Julia: & si sententiã dixerit non est danda pœnæ persecutio.

Sunt & alij qui non coguntur sententiam dicere: vt puta si fordes aut turpitudine arbitri manifesta sit. Iulianus ait si eū infamauerunt litigatores, non omnimodo prætorem debere eum excusare, sed causa cognita. Idem & si spreta auctoritate eius ad iudicium.

VX. PAVLVVS libro tertiodecimo ad Edictum
Vel aliū arbitrum

XI. VLP IANVS libro tertiodecimo ad Edictum

Litigatores ierint, mox ad eundem arbitrum redierint: prætorem non debere eum cogere inter eos disceptare qui ei contumeliam hanc fecerunt vt eum spernerent & ad alium irent. Arbitrum autem cogendum non esse sententiam dicere nisi compromissum interuenerit. Quod ait prætor

PECUNIAM COMPROMISSAM, accipere nos debere nõ si vtriusque pœna nummariã sed si & alia res vice pœnæ, si quis arbitri sententia non steterit, promissa sit, & ita Pomponius scribit. Quid ergo si res apud arbitrum depositæ sunt eo pacto vt ei daret qui vicerit, vel vt eam rem daret si non pareatur sententiæ, an cogendus sit sententiam dicere? & puto cogendum, tantundem & si quantitas certa ad hoc apud eū deponatur. proinde & si alter rem alter pecuniam stipulanti promiserit, plenum compromissum est: & cogetur sententiã dicere. Interdum, vt Pomponius scribit, rectè nudo pacto fict cõpromissum: vt puta si ambo debitores fuerunt & pacti

fung

a Sed & si

b lib. 13.
 c eiusdem rei

d sit

e Idem ait & c.

f vel ad alium

g ierunt,
 h redierunt:

i & tantundem
 k Quid vales ad expectandam, cum rem tenemus: licet nõ valeat ad agendum in eos qui rem tenent. l. inuigensium. supra de pact. ex eo autem competit exceptio pacti, nõ rei iudic. 114. vlt. 2. supra eod.

Sunt ne petat quod sibi debetur qui sententiæ arbitri non paruit. Item Iulianus scribit non cogendum arbitrum sententiã dicere, si alter promiserit alter non. Idem dicit & si sub condicione fuerit poena compromissa: veluti si nauis ex Asia uenerit, tot milia: non enim prius arbitrum cogendum sententiam dicere quã condicio exstiterit: ne sit inefficax deficiente condicione, & ita Pomponius libro trigesimo tertio ad edictum scribit.

XII. PAVLV S libro tertio decimo ad Edictum

Quo casu ad prætorem pertinebit in eo forsitan solo ut si possit dies compromissi proferri, proferatur.

XIII. VLP IANVS libro tertiodecimo ad Edictum

Pomponius ait & si alteri accepto lata sit poena compromissi: non debere eum compelli sententiã dicere^a. Idem

1 Pomponius scribit si de meis solis controuersis sit compromissum, & de te poenam sim stipulatus, videndum ne non sit compromissum. sed cui^b rei moueatur non video: nam si ideo quia de vnus controuersis solam compromissum est, nulla

ratio est: licet enim & de vna re compromittere. si vero^c ideo quia ex altera dumtaxat parte stipulatio interuenit, est ratio^c. quamquam^d si petitor^e qui stipulatus est, possit dici plenum esse compromissum: quia is qui conuenitur, tutus est^f veluti

facti exceptione: is^f qui conuenit, si arbitro^g non pareatur habet stipulationem. Sed id verum esse non puto: neque enim sufficit exceptionem habere ut arbiter sententiam dicere cogatur.

2 Recepisse autem arbitrium videtur, ut Peditus libro nono^h dicit, qui iudicis partes suscepit, finemque se sua sententia controuersis impositurum pollicetur. Quod si, inquit, hætenus interuenit, ut experiretur an consilio suo vel auctoritate discuti litem paterentur: non videtur arbitrium recepisse.

3 Arbitr ex compromisso his diebus non cogitur sententiã dicere quibus iudex non cogeturⁱ: nisi dies compromissi extura sit nec proferri possit. Proinde si forte urgeatur a prætore ad sententiã, æquissimum erit si iuret sibi de causa nondum^k liquere, spatium ei ad pronuntiandum dari.

XIII. POMPONIVS libro vndecimo a T Quintum Mucium

Sed si compromissum sine die confectum est, necesse est arbitro omnimodo dies^l statuere partibus^m scilicetⁿ consentientibus, &^o ita causam disceptari^o. quod si hoc prætermiserit^o, omni tempore cogendus est sententiam dicere.

XV. VLP IANVS libro tertiodecimo ad Edictum

Licet autem prætor restrictè edicat sententiam se arbitrum dicere coacturum, attamè interdum rationem eius habere debet, & excusationem recipere causa cognita: ut puta si fuerit infama=

a dicere, ne inefficax sententia sit, que verba ab aliquo interprete adiecta sunt.
b sed cur res

c Speciem aliquam habet hæc ratio: tametsi improbetur infra in his verbis, sed id.

d tanquam est petitor sit vel fuit
f is vero
g arbitrio

h lib. 8.

i cogere tur

k Gell. lib. 14. c. 2. & Acon. in diu. n.

l diem statuere
m & ita demum
n disceptare.
o prætermisum sit,

infamatus à litigatoribus : aut si inimicitia capitales intereū & litigatores aut alterum ex litigatoribus intercesserint : aut si ætas aut valetudo quæ postea contigit , id ei munus remittat : aut occupatio negotiorum propriorum vel profectio vrguens aut munus aliquod reipublicæ ^a. & iT^b Labeo.